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1．ジーエルサイエンスとは
- ABOUT US -
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蛇⼝をひねれば当たり前のように出てくる
「⽔」。
安全な⽔を作るためには、⼈や環境に有害
な物質をきちんと分析して、多くの基準を
満たす必要があります。
そんな⽔の品質を守る分析にジーエルサイ
エンスの製品は利⽤され、あなたの暮らし
をより良くするお⼿伝いをしています。
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毎⽇、誰もが⼝にする「⾷べ物」。
あなたと家族が安⼼して美味しく⾷事をする
ために、⾷品やその原材料について、栄養成
分、残留農薬、かび、⾹りなどの分析が⾏わ
れています。そんな⾷の安全を守る分析にジ
ーエルサイエンスの技術は利⽤され、あなた
のあたたかい⾷卓を⽀えています。
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様々な場⾯であなたを助けてくれる「薬」。
副作⽤のリスクを減らし、安⼼して薬を使うためには
、しっかりと成分を分析することが必要不可⽋です。
そんな⼈を守るための分析にジーエルサイエンスの製
品は利⽤されています。⼩さな薬が持っている⼈を想
う気持ち、ジーエルサイエンスも同じ気持ちであなた
とつながっています。
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あなたが今吸い込んだ「空気」。
部屋や⾞内の空気、街の排気ガス
、⼯場から出る燃焼ガス、光化学
スモッグ、ＰＭ2.5・・。
様々な場所の空気を整えるために
、多くの規制があり、そのための
分析法があります。
そんなデリケートな空気を守るた
めの分析にジーエルサイエンスの
ノウハウは利⽤され、あなたの空
気をきれいに保つお⼿伝いをして
います。

9



10



11



2． 2018年3月期（第51期）実績
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連結実績
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2018年3月期 決算概要

売上高、営業利益ともに過去 高を更新

• 資産は 3,174百万円増加の 29,609百万円

• 負債は 1,061百万円増加の 7,919百万円

• 純資産は 2,113百万円増加の 21,690百万円

• 自己資本比率 63.9%

BS

• 分析事業、半導体事業、自動認識事業の3事業すべて増収増益PL

• 営業CF 10百万プラスの 1,749百万円

• 投資CF 1,521百万円マイナスの △1,720百万円

• 財務CF 204百万円プラスの △166百万円
CF
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2018年3月期 連結業績

2016年度 2017年度 前年比 前年差

売上高 20,582 22,938 +11.4% +2,356

営業利益 1,801 2,418 +34.3% +617

営業利益率 8.8% 10.5% ‐ ‐

税引前利益 2,056 2,663 +29.5% +607

当期純利益 1,511 2,046 +35.4% +535

親会社の所有者に帰属する当期純利益 1,318 1,747 +32.5% +429

EPS 128.52 170.28  +35.4% +47.82

EPS ： 1株当たり当期純利益(円)

為替レート
米ドル 108円 111円 ‐ +3円

ユーロ 119円 130円 ‐ +11円

(単位：百万円)
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連結 売上高推移

連結売上高

前年同期比 11.4％増

(単位：百万円)
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連結 営業利益推移

連結営業利益

前年同期比 34.3％増

(単位：百万円)
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2016年度 2017年度 前年比 前年差

分析機器事業
売上高
営業利益

12,792
1,078

13,856
1,254

8.3%
16.3%

1,063
176

半導体事業
売上高
営業利益

6,579
723

7,818
1,131

18.8%
56.4%

1,239
408

自動認識事業
売上高
営業利益

1,211
2

1,264
33

4.4%
1,295.5%

52
31

調整額
売上高
営業利益

‐
△2

‐
△0

‐
‐

‐
△3

連結
売上高
営業利益

20,582
1,801

22,938
2,418

11.4%
34.3%

2,355
617

(単位：百万円)

2017年度 セグメント別業績



連結 セグメント別売上高
(単位：百万円)

分析機器事業
前年同期比 8.3％増

半導体事業
前年同期比 18.8%増

自動認識事業
前年同期比 4.4%増
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連結 セグメント別営業利益
(単位：百万円)

分析機器事業
前年同期比 16.3％増

半導体事業
前年同期比 56.4%増

自動認識事業
前年同期比 1,295.5%増
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(単位：百万円)

連結 地域別売上高
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※2016年3月期に普通株式1株につき2株の株式分割を実施(2013年度32円,2014年度34円)

年間配当金

前年同期比
3円増配の

30円

過去 高
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個別実績

23



2017年度 個別業績

2016年度 2017年度 前年比% 前年差

売上高 12,493 12,783 +2.3% +289

営業利益 980 1,036 +5.7% +56

営業利益率 7.9% 8.1% ‐ ‐

税引前利益 1,191 1,333 +11.9% +141

当期純利益 940 1,050 +11.7% +110

為替レート
米ドル 108円 111円 ‐ +3円

ユーロ 119円 130円 ‐ +11円

(単位：百万円)
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自社製品売上高推移
(単位：百万円)

売上高
前年同期比 5.6%増

自社製品・他社商品
自社製品比率

70.6%
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(単位：百万円)

海外売上高推移

売上高
前年同期比 19.1%増

国内海外別
海外売上高比率

16.8%
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2018年3月期のトピック
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株価の推移

2018年3月期の1年間 株価 約51.8%増

650円
(2015/4/1)

3年間 株価 約156.6%増

1,099円
(2017/4/3)

1,668円
(2018/3/30)

1,668円
(2018/3/30)

28※2016年3月期に普通株式1株につき2株の株式分割を実施(2015年4月1日 1,300円)



制度の新設

権利確定月 9月、3月

優待回数 年1回

優待利回り 0.59%
（2018年5月9日現在）

見本 株主優待

◎VISAギフトカード

【株式継続保有期間 3年未満】
100株以上1,000株未満 ・・・ 1,000円分
1,000株以上 ・・・ 1,500円分

【株式継続保有期間 3年以上】
100株以上1,000株未満 ・・・ 1,500円分
1,000株以上 ・・・ 2,000円分

（2017年11月）
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くるみん認定マークの取得

「子育てサポート企業」として

厚生労働大臣の認定を受けました

（2018年1月）
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3．中期経営計画
(2019年3月期～2021年3月期)

(第52期) (第54期)
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連結 中期経営計画
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(単位：百万円)

2018年
3月期

2018年度() 2019年度 2020年度

連結 売上高
営業利益

営業利益率

22,938
2,418
10.5%

2019年
3月期(計画)

2020年
3月期(計画)

2021年
3月期(計画)

24,159
2,150
8.9%

25,625
2,401
9.4%

27,214
2,722
10.0%

連結 経営目標



個別 中期経営計画
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前 中期経営計画の振り返り

2015年3月期
実績

2017年度計画 2018年3月期
実績

達成率 3年前差

売上高 11,710 12,783 99.9% +1,073

営業利益 514 1,036 115.2% +522

営業利益率 4.4% 8.1% ‐ +3.7pt

(単位：百万円)

2018年3月期
計画

12,800
900

6.3%

前 中期経営計画の実績

① 営業利益(率)を重視した活動
② 原価低減活動
③ 計画生産
④ 値上げの実施
⑤ 消耗品拡販作戦

⑥ 業務改革の推進
⑦ ㈱フロムのグループ会社参入
⑧ 大阪支店の売却と移転
⑨ 株式分割(1株を2株へ)
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2019年3月期-2021年3月期(52-54期) 中期経営計画目標

「持続的に発展し続ける仕組み作り」

存続し発展し続ける為に、下記の達成を目指す

①従業員(家族や株主)の幸せ （ES）
②お客様それぞれの課題解決 （CS）
③社会的責任（税金、雇用創出） （CSR）

「企業が存続し続ける」為には、「持続的に利益が出る」ことが重要
利益がなければ、いずれ会社は破綻します

そのため、「営業利益」にフォーカスした活動を展開して行きます
但しあくまでも当社の行動基準やコンプライアンスに則った活動の中で

適正に利益を出していきます

中期経営計画
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Ⅰ.成長と収益力及び品質の向上

Ⅱ. 海外戦略の推進

Ⅲ.人材基盤の強化

Ⅳ.情報管理の充実・強化

Ⅴ.グループ経営の強化

基本方針
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Ⅰ.成長と収益力及び品質の向上

Ⅱ. 海外戦略の推進

Ⅲ.人材基盤の強化

Ⅳ.情報管理の充実・強化

Ⅴ.グループ経営の強化

基本方針
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〇 世界一のカラムメーカーを目指す施策検討

〇 新LC棟(仮称)の建設

〇 主力製品のさらなる開発に注力

〇 総合カタログNo.31の発行(2019年4月予定)

Ⅰ‐1. 主力製品(コアビジネス)の強化

総ページ数 972P

39



〇 営業本部と技術開発部による新規市場や新規事業の探索

〇 業務提携やM&Aの検討

Ⅰ‐3. 事業の構造改革

〇 業務改革

〇 不採算事業の見直し検討

〇 事務所の再配置

Ⅰ‐2.新たなコアビジネスの創出
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〇 さらなる納期短縮に向けた取り組み

受注、製造、ピッキング、梱包、発送 特に輸出品

〇 新倉庫の設立の検討

受注 製造 倉庫 配送

Ⅰ‐4. 物流関連の整備
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〇 世界に誇れる品質を追求し信頼される製品創りを目指す

〇 ＱＭＳに開発部隊を含め、迅速な製品開発・上市を目指す

〇全社の更なる連携強化による顧客満足の向上

〇 高品質な製造プロセスの構築

〇 更なる製品品質の向上

Ⅰ‐5. 品質の向上
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Ⅰ.成長と収益力及び品質の向上

Ⅱ. 海外戦略の推進

Ⅲ.人材基盤の強化

Ⅳ.情報管理の充実・強化

Ⅴ.グループ経営の強化

基本方針
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Ⅱ‐1.海外の売上比率20%以上への挑戦
(単位：百万円)

海外売上高推移
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〇 中国(環境,食品市場)の注力

〇 インド(後発医薬品市場)の注力

〇 ネイティブレベルの人材雇用

〇 海外ホームページのリニューアル



Ⅱ‐2. ASEANや新興国への展開準備

〇 ターゲット市場の調査・進出の検討

〇 現地企業の調査・提携の検討、現地顧客との接触

〇 海外戦略課もしくはプロジェクトの検討

Ⅱ‐3.海外事業展開の再構築

〇 海外子会社への人的交流

〇 新規提携企業、子会社の検討
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Ⅰ.成長と収益力及び品質の向上

Ⅱ. 海外戦略の推進

Ⅲ.人材基盤の強化

Ⅳ.情報管理の充実・強化

Ⅴ.グループ経営の強化

基本方針
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Ⅲ‐1.ジョブローテーションの活性化

〇 次世代幹部社員の育成強化

〇 各階層別教育の見直しと実施

〇 若手のジョブローテーションの推進

Ⅲ‐2.人財育成

〇 グローバル人材の育成

〇 管理職のマネジメント力強化

〇 再雇用者への対応

〇 女性活躍推進
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Ⅲ‐3.健康経営への取組

出展：経済産業省ホームページより

〇 健康経営優良法人認定基準項目への
取り組み検討

〇 健康管理制度の充実（フィジカル面）

〇 残業時間削減、有給休暇の取得促進
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Ⅰ.成長と収益力及び品質の向上

Ⅱ. 海外戦略の推進

Ⅲ.人材基盤の強化

Ⅳ.情報管理の充実・強化

Ⅴ.グループ経営の強化

基本方針
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Ⅳ.情報管理の充実

〇 情報システムの全社統合化検討

〇 BCP対策の強化

〇 情報セキュリティー対応

〇 海外ＨＰのリニューアル
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Ⅰ.成長と収益力及び品質の向上

Ⅱ. 海外戦略の推進

Ⅲ.人材基盤の強化

Ⅳ.情報管理の充実・強化

Ⅴ.グループ経営の強化

基本方針
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Ⅴ.グループ経営の強化

〇 経営資源の共有化、業務効率化

〇 グループの業務ツール、経営支援ツールの強化

〇 グローバル化に対応したグループ経営管理検討
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経営目標
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過去 高売上高 13,135百万円(2007年3月期) 過去 高営業利益 1,192百万円(2005年3月期)

個別 経営目標

2018年
3月期

18年度 2019年度 2020年度

個別 売上高
分析機器事業 営業利益

営業利益率

12,783
1,036
8.1%

13,200
1,000
7.6%

13,800
1,214
8.8%

14,500
1,450
10.0%

(単位：百万円)

3年間後

売上高 145億円 約17億円増加
営業利益 14.5億円 約4億円増加
営業利益率 10.0% 1.9pt向上

2019年
3月期(計画)

2020年
3月期(計画)

2021年
3月期(計画)

13,200
1,000
7.6%

13,800
1,214
8.8%

14,500
1,450
10.0%
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キャッチコピー

（ちゃれんじ いち・よん・ご）

⇒ 3年後の第54期で、売上高145億円
営業利益14.5億円を目指す
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4．2019年3月期の取組
（第52期)
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位置づけ

2018年度 2019年度 2020年度 2021年2017年度2016年度
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項目 2018年
3月期

2019年
3月期(計画)

前年比 前年差

売上高 12,783 13,200 +3.3% +416

営業利益 1,036 1,000 ‐3.6% ‐36

営業利益率 8.1% 7.6% ‐ ‐

税引前利益 1333 1,117 ‐16.2% ‐216

当期純利益 1,050 775 ‐26.3% ‐275

2019年3月期 個別計画
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営業利益マイナス要因

• 生産量強化のための投資 今後の成長に不可欠

新LC棟 減価償却費

• 5年ぶりの発刊 効果が出るのは2019年度以降

総合カタログの発刊

• 交通の便を良くし、営業効率の向上

営業所移転

• 国内と同等の情報量を提供

• 顧客満足度を高め、海外売上高増大を狙う

海外HP リニューアル

今後の成長に
不可欠
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• 建設場所 ： 遊休地（福島開発棟横）

• 大 き さ ： 2,832㎡ 1階平屋建て

• 入居部署 ： ケミカル2課、ケミカル4課

• 投資金額 ： 約20億円

• 地鎮祭 ： 2018年2月9日

• 竣工予定 ： 2018年12月 （予定）

新ＬＣ棟（仮称） 計画概要
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新ＬＣ棟（仮称） 完成図
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2019年3月期 新製品
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新製品①

従来機から、内部標準物質の添加機能を一新し
徹底的な不活性処理により、今までにない感度や
精度の高い分析が可能

高の操作性を誇る
パージ・トラップ濃縮導入装置

日本国内の更なるシェア拡大と共に
海外市場も狙う

63

パージ・トラップ濃縮導入装置 PT7000



新製品②

ハイカーボン型のODSカラムとして好評を得ております
Inertsil ODS-HLに、新たに粒子径10μmをラインアップ

HPLC、LC/MS用カラムの新製品を市場に投入し、主力製品群の売り上げ拡大を狙う

薬局方などの各種試験法に対応するため、新たにラインアップ
C18カラムともフェニル系カラムとも異なる分離パターンが求め
られる場合などに有効

64

Inertsil ® ODS-HL 10µm

InertSustain ® Cyano



新製品③
皮膚ガス分析という新規市場へ製品の上市と共に、付加価値の高い製品を開発

人体と直接接触せず空間でガスを捕集することにより
皮膚から発生した放散ガスの捕集を可能にした製品
今までにない画期的な捕集方法
皮膚ガス分析という新規市場にアプローチ

アレルギー食品検査のPCR法における食品中DNA抽出に適応可
能で、現行の方法より、簡便で、DNAの収量、純度においての性
能も向上

65

皮膚ガスサンプラー MonoTrap SG DCC18

MonoFas ® 食品中アレルゲン検出用DNA抽出キット13



社会的責任
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社会的責任（CSR）

地方創生応援税制
（企業版ふるさと納税）

「ずっと福島市
応援プロジェクト」

福島 木幡市長取締役社長 長見
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平成30年3月期　連結決算  第4四半期　前期実績/当期実績 比較　及び　当期計画/当期実績 比較
●対前期比　①前期実績 / ②当期実績

①セグメント別

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

売 上 高 12,792,357 100.0 13,856,113 100.0 1,063,756 8.3 6,579,184 100.0 7,818,632 100.0 1,239,448 18.8 1,211,370 100.0 1,264,161 100.0 52,791 4.4 売 上 高 20,582,912 100.0 22,938,907 100.0 2,355,995 11.4

営 業 利 益 1,078,176 8.4 1,254,405 9.1 176,229 16.3 723,165 11.0 1,131,285 14.5 408,120 56.4 2,422 0.2 33,801 2.7 31,379 1295.6 営 業 利 益 1,801,268 8.8 2,418,612 10.5 617,344 34.3

※ 2013年(平成25年) ４月 分社化

②個社別・連結 (当社所有株式割合 ： 65.2%) 　　(当社所有株式割合 ： 100%)

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

売 上 高 12,493,803 100.0 12,783,799 100.0 289,996 2.3 6,651,618 100.0 7,887,067 100.0 1,235,449 18.6 1,216,303 100.0 1,280,460 100.0 64,157 5.3 売 上 高 20,582,912 100.0 22,938,907 100.0 2,355,995 11.4

売 上 原 価 7,847,115 7,956,303 109,188 4,811,178 5,662,207 851,029 753,986 783,499 29,513 売 上 原 価 13,373,333 14,784,731 1,411,398

売 上 総 利 益 4,646,687 37.2 4,827,495 37.8 180,808 3.9 1,840,439 27.7 2,224,859 28.2 384,420 20.9 462,317 38.0 496,961 38.8 34,644 7.5 売 上 総 利 益 7,209,579 35.0 8,154,176 35.5 944,597 13.1

販売費及び一般管理費 3,665,725 3,790,522 124,797 1,117,274 1,093,573 ▲23,701 459,895 463,159 3,264 販売費及び一般管理費 5,408,310 5,735,563 327,253

営 業 利 益 980,962 7.9 1,036,973 8.1 56,011 5.7 723,165 10.9 1,131,285 14.3 408,120 56.4 2,422 0.2 33,801 2.6 31,379 1295.6 営 業 利 益 1,801,268 8.8 2,418,612 10.5 617,344 34.3

営 業 外 収 益 219,160 238,994 19,834 108,258 44,336 ▲63,922 2,979 1,933 ▲1,046 営 業 外 収 益 281,461 244,770 ▲36,691

営 業 外 費 用 7,869 20,639 12,770 9,220 74,289 65,069 993 1,297 304 営 業 外 費 用 18,750 100,085 81,335

経 常 利 益 1,192,253 9.5 1,255,328 9.8 63,075 5.3 822,203 12.4 1,101,332 14.0 279,129 33.9 4,408 0.4 34,437 2.7 30,029 681.2 経 常 利 益 2,063,979 10.0 2,563,297 11.2 499,318 24.2

特 別 利 益 － 79,325 79,325 999 71,184 70,185 － － － 特 別 利 益 999 150,509 149,510

特 別 損 失 793 1,320 527 7,322 47,967 40,645 － － － 特 別 損 失 8,115 49,872 41,757

税 引 前 当 期 純 利 益 1,191,459 9.5 1,333,333 10.4 141,874 11.9 815,880 12.3 1,124,548 14.3 308,668 37.8 4,408 0.4 34,437 2.7 30,029 681.2 税 引 前 当 期 純 利 益 2,056,862 10.0 2,663,934 11.6 607,072 29.5

( 法 人 税 等 ) (261,807) (306,696) (44,889) (253,640) (276,070) (22,430) (4,281) (2,951) (▲1,330) ( 法 人 税 等 ) (553,353) (651,307) (97,954)

( 税 効 果 ) (▲10,781) (▲24,218) (▲13,437) (10,358) (▲18,635) (▲28,993) (▲5,603) (10,593) (16,196) ( 税 効 果 ) (▲8,231) (▲34,201) (▲25,970)

税 合 計 251,025 282,477 31,452 263,998 257,435 ▲6,563 ▲1,321 13,545 14,866 税 合 計 545,122 617,106 71,984

当 期 純 利 益 940,434 7.5 1,050,855 8.2 110,421 11.7 551,881 8.3 867,113 11.0 315,232 57.1 5,729 0.5 20,892 1.6 15,163 264.7 当 期 純 利 益 1,511,740 7.3 2,046,828 8.9 535,088 35.4

非支配株主に帰属する当期純利益 193,159 299,798 106,639

親会社株主に帰属する当期純利益 1,318,581 6.4 1,747,030 7.6 428,449 32.5

1) 国内海外別 売上高

国　　　内 10,689,602 85.6 10,634,059 83.2 ▲55,543 ▲0.5

海　　　外 1,804,201 14.4 2,149,739 16.8 345,538 19.2

計 12,493,803 100.0 12,783,799 100.0 289,996 2.3

2) 自社製品・他社商品別 売上高

自社製品 8,539,375 68.3 9,021,166 70.6 481,791 5.6

他社商品 3,954,427 31.7 3,762,632 29.4 ▲191,795 ▲4.9

計 12,493,803 100.0 12,783,799 100.0 289,996 2.3

●対計画比　①当期計画 / ②当期実績

①セグメント別

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

売 上 高 13,105,070 100.0 13,856,113 100.0 751,043 5.7 6,422,000 100.0 7,818,632 100.0 1,396,632 21.7 1,398,800 100.0 1,264,161 100.0 ▲134,639 ▲9.6 売 上 高 20,925,870 100.0 22,938,907 100.0 2,013,037 9.6

営 業 利 益 970,276 7.4 1,254,405 9.1 284,129 29.3 513,940 8.0 1,131,285 14.5 617,345 120.1 48,800 3.5 33,801 2.7 ▲14,999 ▲30.7 営 業 利 益 1,533,016 7.3 2,418,612 10.5 885,596 57.8

※ 2013年(平成25年) ４月 分社化

②個社別・連結 (当社所有株式割合 ： 65.2%) 　　(当社所有株式割合 ： 100%)

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

売 上 高 12,800,000 100.0 12,783,799 100.0 ▲16,201 ▲0.1 6,500,000 100.0 7,887,067 100.0 1,387,067 21.3 1,400,000 100.0 1,280,460 100.0 ▲119,540 ▲8.5 売 上 高 20,925,870 100.0 22,938,907 100.0 2,013,037 9.6

売 上 原 価 8,207,900 7,956,303 ▲251,597 4,899,633 5,662,207 762,574 880,000 783,499 ▲96,501 売 上 原 価 13,969,329 14,784,731 815,402

売 上 総 利 益 4,592,100 35.9 4,827,495 37.8 235,395 5.1 1,600,367 24.6 2,224,859 28.2 624,492 39.0 520,000 37.1 496,961 38.8 ▲23,039 ▲4.4 売 上 総 利 益 6,956,541 33.2 8,154,176 35.5 1,197,635 17.2

販売費及び一般管理費 3,692,100 3,790,522 98,422 1,086,427 1,093,573 7,146 470,000 463,159 ▲6,841 販売費及び一般管理費 5,423,525 5,735,563 312,038

営 業 利 益 900,000 7.0 1,036,973 8.1 136,973 15.2 513,940 7.9 1,131,285 14.3 617,345 120.1 50,000 3.6 33,801 2.6 ▲16,199 ▲32.4 営 業 利 益 1,533,016 7.3 2,418,612 10.5 885,596 57.8

営 業 外 収 益 125,000 238,994 113,994 4,112 44,336 40,224 － 1,933 1,933 営 業 外 収 益 100,875 244,770 143,895

営 業 外 費 用 10,000 20,639 10,639 9,060 74,289 65,229 1,500 1,297 ▲203 営 業 外 費 用 16,700 100,085 83,385

経 常 利 益 1,015,000 7.9 1,255,328 9.8 240,328 23.7 508,992 7.8 1,101,332 14.0 592,340 116.4 48,500 3.5 34,437 2.7 ▲14,063 ▲29.0 経 常 利 益 1,617,191 7.7 2,563,297 11.2 946,106 58.5

特 別 利 益 － 79,325 79,325 － 71,184 71,184 － － － 特 別 利 益 － 150,509 150,509

特 別 損 失 － 1,320 1,320 － 47,967 47,967 － － － 特 別 損 失 － 49,872 49,872

税 引 前 当 期 純 利 益 1,015,000 7.9 1,333,333 10.4 318,333 31.4 508,992 7.8 1,124,548 14.3 615,556 120.9 48,500 3.5 34,437 2.7 ▲14,063 ▲29.0 税 引 前 当 期 純 利 益 1,617,191 7.7 2,663,934 11.6 1,046,743 64.7

( 法 人 税 等 ) (305,000) (306,696) (1,696) (156,440) (276,070) (119,630) (18,500) (2,951) (▲15,549) ( 法 人 税 等 ) (511,281) (651,307) (140,026)

( 税 効 果 ) (－) (▲24,218) (▲24,218) (－) (▲18,635) (▲18,635) (－) (10,593) (10,593) ( 税 効 果 ) (－) (▲34,201) (▲34,201)

税 合 計 305,000 282,477 ▲22,523 156,440 257,435 100,995 18,500 13,545 ▲4,955 税 合 計 511,281 617,106 105,825

当 期 純 利 益 710,000 5.5 1,050,855 8.2 340,855 48.0 352,552 5.4 867,113 11.0 514,561 146.0 30,000 2.1 20,892 1.6 ▲9,108 ▲30.4 当 期 純 利 益 1,105,910 5.3 2,046,828 8.9 940,918 85.1

非支配株主に帰属する当期純利益 122,807 299,798 176,991

親会社株主に帰属する当期純利益 983,103 4.7 1,747,030 7.6 763,927 77.7

2018年(平成30年) 5月31日

ジーエルサイエンス 7705

前期実績
対

当期実績

分析機器事業 半導体事業 自動認識事業
前期実績

対
当期実績

連　結　決　算
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異

 (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率

前期実績
対

当期実績

ジーエルサイエンス㈱ (分析機器事業) テクノクオーツ (連結) (半導体事業) ジーエルソリューションズ㈱ (自動認識事業)
前期実績

対
当期実績

連　結　決　算
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
前期実績
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異

 (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成29年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率

売
上
高
の
内
訳

当期計画
対

当期実績

分析機器事業 半導体事業 自動認識事業
当期計画

対
当期実績

連　結　決　算
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異

 (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率

当期計画
対

当期実績

ジーエルサイエンス㈱ (分析機器事業) テクノクオーツ (連結) (半導体事業) ジーエルソリューションズ㈱ (自動認識事業)
当期計画

対
当期実績

連　結　決　算
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異
当期計画
第4四半期

当期実績
第4四半期

差　　　異

 (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率  (平成30年3月期)  (平成30年3月期) 増減額 及び 増減率



会社別 実績 及び 計画数値 (単位:百万円)

ジーエルサイエンス株式会社 (個別) テクノクオーツ株式会社 (連結) ジーエルソリューションズ株式会社
半導体事業

53
2,056 2,663

1,747
2,192
1,3141,318605 940 1,050 775 18551177(親会社株主)当期純利 5

216
867 595

1,1054 34 77
77320

税引前当期純利益 800 1,191 1,333 1,117 29815 1,124 863
2,192822 1,101 863 1,097 2,063 2,5637734208経 常 利 益 784 1,192 1,255 1,117 29 4

1,801 2,418 2,150181 723 1,131 872 9552 33 77営 業 利 益 639 980 1,036 1,000 31
2,224 2,072 6,088 7,209 8,154 8,045496 5511,309 1,840売 上 総 利 益 4,115 4,646 4,827 4,852 423 462

20,582 22,938 24,1595,478 6,651 7,887 8,500 18,4991,216 1,280 1,450売 上 高 11,618 12,493 12,783 13,200 1,203

'18/3期
'19/3期

予　想 予　想予　想 予　想
'16/3期 '17/3期 '18/3期

'19/3期
'16/3期 '17/3期'18/3期

'19/3期
'16/3期 '17/3期 '18/3期

'19/3期
'16/3期 '17/3期

11.2 9.1

連　結　決　算
分析機器事業 自動認識事業

8.5 □ 売上高経常利益率 5.7 5.9 10.0□ 売上高経常利益率 5.6 6.8 9.5 9.8
売上高営業利益率 4.9 5.2 8.8 10.5 8.9

'19/3期(予)
▲ 売上高営業利益率 4.4 5.5 7.9 8.1 7.6 ▲

1,314  

'15/3期 '16/3期 '17/3期 '18/3期 '19/3期(予) '15/3期 '16/3期 '17/3期 '18/3期

775  当期純利益 632  773  1,318  1,747  当期純利益 522  605  940  1,050  

経 常 利 益 1,036  1,097  2,063  2,563  2,192  経 常 利 益 661  784  1,192  1,255  1,117  

営 業 利 益 887  955  1,801  2,418  2,150  営 業 利 益 514  639  980  1,036  1,000  
'17/3期 '18/3期 '19/3期(予)

24,159 

'15/3期 '16/3期 '17/3期 '18/3期 '19/3期(予) '15/3期 '16/3期

1,033 1,199 1,211 1,264 1,444 
計 18,144 18,499 20,582 22,938 

自動認識事業

5,407 6,579 7,818 8,428 半 導 体 事 業 5,108 
12,792 13,856 14,287 

分析機器事
業

11,710  11,618  12,493  12,783  13,200  分析機器事業 12,002 11,892 
'16/3期 '17/3期 '18/3期 '19/3期(予)'15/3期 '16/3期 '17/3期 '18/3期 '19/3期(予) '15/3期

DATA FILE 2018/3  4Q
ジーエルサイエンス株式会社 ジーエルサイエンス 7705

ご注意)    当資料は、累計期間 (2017年４月から2018年３月まで) にて作成しております。
2018年(平成30年) 5月31日
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2018年(平成30年) 5月31日

7705

   　　　　　      第51期　4Q　個別決算

       販管費・営業外損益・特別損益　内訳
単位：千円(単位未満 切捨て)

 (前期)  (当期)

第50期 4Q 第51期 4Q 前期 当期 増減額

（販管費） 前期 当期 増減額 平成29年3月累計 平成30年3月累計 増減額 増減率
（営業外収益）

運賃荷造費 98,264 100,576 2,312 売 上 高 12,493,803 12,783,799 289,995 2.32 受取利息 2,948 2,412 △536

広告宣伝費 79,510 83,025 3,514 売 上 原 価 7,847,115 7,956,303 109,187 1.39 受取配当金 105,394 131,173 25,779

貸倒引当金繰入 0 4 4 売 上 総 利 益 4,646,687 4,827,495 180,807 3.89 為替差益 1,038 0 △1,038

役員報酬 112,395 116,253 3,858 販 管 費 3,665,725 3,790,522 124,796 3.40 保険返戻金 5,961 69,754 63,792

給料手当 1,150,772 1,150,091 △680 補助金収入 63,381 7,643 △55,737

賞与 232,709 259,007 26,298 営 業 利 益 980,962 1,036,973 56,010 5.71 雑収入 40,436 28,011 △12,425

賞与引当金繰入 176,278 210,662 34,384 計 219,160 238,994 19,834

退職給付引当金繰入 48,938 55,325 6,387 営 業 外 収 益 219,160 238,994 19,834 （営業外費用）

役員退職給与引当金繰入 12,830 15,730 2,900 営 業 外 費 用 7,869 20,639 12,769 支払利息 5,964 3,955 △2,008

法定福利費 247,682 260,567 12,884 手形売却損(割引料) 0 0 0

福利厚生費 28,467 26,184 △2,283 経 常 利 益 1,192,253 1,255,328 63,075 5.29 為替差損 0 10,057 10,057

賃借料 115,800 139,113 23,312 雑損失 1,905 6,625 4,720

減価償却費 78,779 79,635 855 特 別 利 益 0 79,325 79,325 計 7,869 20,639 12,769

公租公課 82,603 83,617 1,014 特 別 損 失 793 1,320 527

交際費 26,960 11,121 △15,838 （特別利益）

旅費交通費 139,981 132,949 △7,031 税引前当期利益 1,191,459 1,333,333 141,873 11.91 貸倒引当金戻入益 0 0 0

通信費 29,576 28,204 △1,372 固定資産売却益 0 79,307 79,307

試験研究費 689,824 681,012 △8,811 法 人 税 等 261,807 306,696 44,889 投資有価証券売却益 0 18 18

支払手数料 113,884 131,142 17,257 法人税等調整額 △10,781 △24,218 △13,436 計 0 79,325 79,325

車両費 12,229 13,451 1,222

消耗品費 64,347 74,280 9,933 当 期 純 利 益 940,434 1,050,855 110,421 11.74 （特別損失）

その他 123,889 138,564 14,675 固定資産除売却損 793 1,320 527

計 3,665,725 3,790,522 124,796 減損損失 0 0 0

売上総利益率 37.19% 37.76% 0.57% 投資有価証券評価損 0 0 0

営業利益率 7.85% 8.11% 0.26% 貸倒引当金繰入 0 0 0

経常利益率 9.54% 9.82% 0.28% 計 793 1,320 527

ジーエルサイエンス　　


